

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネスをどのように位置付けていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 既に事業展開をしている、又はサービス・商品等の提供を行っている
- ② 今後、事業展開をする、又はサービス・商品等の提供を始める予定がある
- ③ 現状では何もしていないが、今後取り組みたい
- ④ 今後も取り組む予定はない
- ⑤ よくわからない

経年集計結果 (平成16～19年度)		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後も取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	575	53	183	168	162	10	1,151
		%	50.0	4.6	15.9	14.6	14.1	0.9	100.0
	平成18年度	件数	568	37	190	185	152	6	1,138
		%	49.9	3.3	16.7	16.3	13.4	0.5	100.0
	平成17年度	件数	593	58	206	188	143	25	1,213
		%	48.9	4.8	17.0	15.5	11.8	2.1	100.0
	平成16年度	件数	582	52	188	210	83	12	1,127
		%	51.6	4.6	16.7	18.6	7.4	1.1	100.0
非上場	平成19年度	件数	537	59	343	350	367	12	1,668
		%	32.2	3.5	20.6	21.0	22.0	0.7	100.0
	平成18年度	件数	532	58	328	330	363	25	1,636
		%	32.5	3.5	20	20.2	22.2	1.5	100.0
	平成17年度	件数	469	51	311	297	316	34	1,478
		%	31.7	3.5	21.0	20.1	21.4	2.3	100.0
	平成16年度	件数	468	78	304	330	194	23	1,397
		%	33.5	5.6	21.8	23.6	13.9	1.6	100.0
合計	平成19年度	件数	1,112	112	526	518	529	22	2,819
		%	39.4	4.0	18.7	18.4	18.8	0.8	100.0
	平成18年度	件数	1,100	95	518	515	515	31	2,774
		%	39.7	3.4	18.7	18.6	18.6	1.1	100.0
	平成17年度	件数	1,062	109	517	485	459	59	2,691
		%	39.5	4.1	19.2	18.0	17.1	2.2	100.0
	平成16年度	件数	1,050	130	492	540	277	35	2,524
		%	41.6	5.2	19.5	21.4	11.0	1.4	100.0

業種別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後も取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	52	3	8	4	3	0	70
		%	74.3	4.3	11.4	5.7	4.3	0.0	100.0
	製造業	件数	325	28	90	104	85	9	641
		%	50.7	4.4	14.0	16.2	13.3	1.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	0	1	0	0	0	11
		%	90.9	0.0	9.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	16	5	5	11	8	0	45
		%	35.6	11.1	11.1	24.4	17.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	16	0	12	10	11	0	49
		%	32.7	0.0	24.5	20.4	22.4	0.0	100.0
	卸売業	件数	51	4	16	9	14	0	94
		%	54.3	4.3	17.0	9.6	14.9	0.0	100.0
	小売業	件数	23	5	16	7	12	0	63
		%	36.5	7.9	25.4	11.1	19.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	46	0	9	4	11	0	70
		%	65.7	0.0	12.9	5.7	15.7	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	10	1	7	2	3	0	23
		%	43.5	4.3	30.4	8.7	13.0	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	7	0	0	0	0	0	7
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	3	1	5	5	2	0	16	
	%	18.8	6.3	31.3	31.3	12.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	10	2	9	10	7	1	39	
	%	25.6	5.1	23.1	25.6	17.9	2.6	100.0	
その他	件数	4	4	4	2	6	0	20	
	%	20.0	20.0	20.0	10.0	30.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	1	0	0	0	3	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	46	3	6	10	9	0	74
		%	62.2	4.1	8.1	13.5	12.2	0.0	100.0
	製造業	件数	186	20	100	129	106	5	546
		%	34.1	3.7	18.3	23.6	19.4	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	1	1	1	0	0	11
		%	72.7	9.1	9.1	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	39	4	27	22	19	1	112
		%	34.8	3.6	24.1	19.6	17.0	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	16	2	39	30	45	1	133
		%	12.0	1.5	29.3	22.6	33.8	0.8	100.0
	卸売業	件数	29	2	16	6	15	3	71
		%	40.8	2.8	22.5	8.5	21.1	4.2	100.0
	小売業	件数	55	6	30	28	21	0	140
		%	39.3	4.3	21.4	20.0	15.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	52	6	10	13	17	2	100
		%	52.0	6.0	10.0	13.0	17.0	2.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	1	12	0	5	0	21
		%	14.3	4.8	57.1	0.0	23.8	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	19	1	5	9	9	0	43
		%	44.2	2.3	11.6	20.9	20.9	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	2	2	9	10	3	0	26	
	%	7.7	7.7	34.6	38.5	11.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	58	6	66	48	59	0	237	
	%	24.5	2.5	27.8	20.3	24.9	0.0	100.0	
その他	件数	22	4	20	41	58	0	145	
	%	15.2	2.8	13.8	28.3	40.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	1	2	3	1	0	9	
	%	22.2	11.1	22.2	33.3	11.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開 予定	③今後取り組み たい	④今後も取り組 む予定はない	⑤よくわからな い	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	98	6	14	14	12	0	144
		%	68.1	4.2	9.7	9.7	8.3	0.0	100.0
	製造業	件数	511	48	190	233	191	14	1,187
		%	43.0	4.0	16.0	19.6	16.1	1.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	18	1	2	1	0	0	22
		%	81.8	4.5	9.1	4.5	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	55	9	32	33	27	1	157
		%	35.0	5.7	20.4	21.0	17.2	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	32	2	51	40	56	1	182
		%	17.6	1.1	28.0	22.0	30.8	0.5	100.0
	卸売業	件数	80	6	32	15	29	3	165
		%	48.5	3.6	19.4	9.1	17.6	1.8	100.0
	小売業	件数	78	11	46	35	33	0	203
		%	38.4	5.4	22.7	17.2	16.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	98	6	19	17	28	2	170
		%	57.6	3.5	11.2	10.0	16.5	1.2	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	13	2	19	2	8	0	44
		%	29.5	4.5	43.2	4.5	18.2	0.0	100.0
	学術・専門サ ービス業	件数	26	1	5	9	9	0	50
		%	52.0	2.0	10.0	18.0	18.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	5	3	14	15	5	0	42
		%	11.9	7.1	33.3	35.7	11.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	68	8	75	58	66	1	276
		%	24.6	2.9	27.2	21.0	23.9	0.4	100.0
	その他	件数	26	8	24	43	64	0	165
		%	15.8	4.8	14.5	26.1	38.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	1	3	3	1	0	12
		%	33.3	8.3	25.0	25.0	8.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後も取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	10	2	12	8	10	2	44
		%	22.7	4.5	27.3	18.2	22.7	4.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	13	3	9	16	13	3	57
		%	22.8	5.3	15.8	28.1	22.8	5.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	140	22	73	57	62	4	358
		%	39.1	6.1	20.4	15.9	17.3	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	97	6	39	31	29	1	203
		%	47.8	3.0	19.2	15.3	14.3	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	190	16	40	41	39	0	326
		%	58.3	4.9	12.3	12.6	12.0	0.0	100.0
5千億～1兆円未満	件数	49	3	4	8	2	0	66	
	%	74.2	4.5	6.1	12.1	3.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	69	1	5	5	5	0	85	
	%	81.2	1.2	5.9	5.9	5.9	0.0	100.0	
回答なし	件数	7	0	1	2	2	0	12	
	%	58.3	0.0	8.3	16.7	16.7	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	22	5	38	39	41	0	145
		%	15.2	3.4	26.2	26.9	28.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	20	4	29	41	61	2	157
		%	12.7	2.5	18.5	26.1	38.9	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	225	24	148	143	144	4	688
		%	32.7	3.5	21.5	20.8	20.9	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	100	6	58	38	32	1	235
		%	42.6	2.6	24.7	16.2	13.6	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	98	10	47	48	33	1	237
		%	41.4	4.2	19.8	20.3	13.9	0.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	17	5	5	8	3	0	38	
	%	44.7	13.2	13.2	21.1	7.9	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	22	2	3	5	7	1	40	
	%	55.0	5.0	7.5	12.5	17.5	2.5	100.0	
回答なし	件数	33	3	15	28	46	3	128	
	%	25.8	2.3	11.7	21.9	35.9	2.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	32	7	50	47	51	2	189
		%	16.9	3.7	26.5	24.9	27.0	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	33	7	38	57	74	5	214
		%	15.4	3.3	17.8	26.6	34.6	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	365	46	221	200	206	8	1,046
		%	34.9	4.4	21.1	19.1	19.7	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	197	12	97	69	61	2	438
		%	45.0	2.7	22.1	15.8	13.9	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	288	26	87	89	72	1	563
		%	51.2	4.6	15.5	15.8	12.8	0.2	100.0
5千億～1兆円未満	件数	66	8	9	16	5	0	104	
	%	63.5	7.7	8.7	15.4	4.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	91	3	8	10	12	1	125	
	%	72.8	2.4	6.4	8.0	9.6	0.8	100.0	
回答なし	件数	40	3	16	30	48	3	140	
	%	28.6	2.1	11.4	21.4	34.3	2.1	100.0	

従業員数別クロス集計		①既に事業展開	②今後事業展開予定	③今後取り組みたい	④今後も取り組む予定はない	⑤よくわからない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	105	18	61	62	53	5	304
		%	34.5	5.9	20.1	20.4	17.4	1.6	100.0
	500～750人未満	件数	66	4	22	15	24	0	131
		%	50.4	3.1	16.8	11.5	18.3	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	47	6	14	18	16	1	102
		%	46.1	5.9	13.7	17.6	15.7	1.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	122	13	41	41	32	4	253
		%	48.2	5.1	16.2	16.2	12.6	1.6	100.0
	2千人～5千人未満	件数	122	9	32	14	28	0	205
		%	59.5	4.4	15.6	6.8	13.7	0.0	100.0
5千人～1万人未満	件数	49	2	8	5	5	0	69	
	%	71.0	2.9	11.6	7.2	7.2	0.0	100.0	
1万人以上	件数	62	1	5	12	4	0	84	
	%	73.8	1.2	6.0	14.3	4.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	1	0	0	3	
	%	66.7	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	15	3	11	17	15	0	61
		%	24.6	4.9	18.0	27.9	24.6	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	153	19	105	107	126	5	515
		%	29.7	3.7	20.4	20.8	24.5	1.0	100.0
	750～1千人未満	件数	95	7	77	64	81	0	324
		%	29.3	2.2	23.8	19.8	25.0	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	143	14	91	92	93	4	437
		%	32.7	3.2	20.8	21.1	21.3	0.9	100.0
	2千人～5千人未満	件数	78	9	42	48	35	1	213
		%	36.6	4.2	19.7	22.5	16.4	0.5	100.0
5千人～1万人未満	件数	24	2	12	9	7	0	54	
	%	44.4	3.7	22.2	16.7	13.0	0.0	100.0	
1万人以上	件数	26	5	2	9	3	1	46	
	%	56.5	10.9	4.3	19.6	6.5	2.2	100.0	
回答なし	件数	3	0	3	4	7	1	18	
	%	16.7	0.0	16.7	22.2	38.9	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	120	21	72	79	68	5	365
		%	32.9	5.8	19.7	21.6	18.6	1.4	100.0
	500～750人未満	件数	219	23	127	122	150	5	646
		%	33.9	3.6	19.7	18.9	23.2	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	142	13	91	82	97	1	426
		%	33.3	3.1	21.4	19.2	22.8	0.2	100.0
	1千人～2千人未満	件数	265	27	132	133	125	8	690
		%	38.4	3.9	19.1	19.3	18.1	1.2	100.0
	2千人～5千人未満	件数	200	18	74	62	63	1	418
		%	47.8	4.3	17.7	14.8	15.1	0.2	100.0
5千人～1万人未満	件数	73	4	20	14	12	0	123	
	%	59.3	3.3	16.3	11.4	9.8	0.0	100.0	
1万人以上	件数	88	6	7	21	7	1	130	
	%	67.7	4.6	5.4	16.2	5.4	0.8	100.0	
回答なし	件数	5	0	3	5	7	1	21	
	%	23.8	0.0	14.3	23.8	33.3	4.8	100.0	

☆問7-1において①、②、③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

7-2. 今後、貴組織での環境ビジネスの進展において、どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① それぞれの分野についての市場規模が分からないこと
- ② 現状の市場規模では採算が合わないこと
- ③ 消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと
- ④ 開発や販売に当たっての国等の支援が十分でないこと
- ⑤ 関連する情報が十分に入手できないこと
- ⑥ 製品・技術の環境保全効果について、消費者やユーザーに信頼してもらえないこと
- ⑦ 技術開発や設備、人材等の経営資源の追加的な投資を考えると、リスクが高いこと
- ⑧ アイデアやノウハウはあるが、経営資源に余裕がないこと
- ⑨ 組織内でアイデアやノウハウが不足していること
- ⑩ その他
- ⑪ 特に問題はない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成17～19年度)			①市場規模が不明	②採算が合わない	③消費者の関心が低い	④国の支援が不十分	⑤情報不足	⑥消費者からの信用がない	⑦追加的な投資を考えるとリスクが高い	⑧ノウハウ等はあるが経営資源に余裕がない	⑨組織内でノウハウ等が不足している	⑩その他	⑪特に問題なし	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	281	247	334	242	236	71	296	84	288	80	109	15	979
		%	28.7	25.2	34.1	24.7	24.1	7.3	30.2	8.6	29.4	8.2	11.1	1.5	
	平成18年度	件数	289	266	383	223	234	72	299	78	244	50	104	29	980
		%	29.5	27.1	39.1	22.8	23.9	7.3	30.5	8.0	24.9	5.1	10.6	3.0	
	平成17年度	件数	260	296	424	230	267	75	278	57	257	61	105	24	1,045
		%	24.9	28.3	40.6	22.0	25.6	7.2	26.6	5.5	24.6	5.8	10.0	2.3	
非上場	平成19年度	件数	291	217	372	190	303	87	311	92	417	88	180	35	1,289
		%	22.6	16.8	28.9	14.7	23.5	6.7	24.1	7.1	32.4	6.8	14.0	2.7	
	平成18年度	件数	262	224	417	220	275	87	318	98	374	76	156	60	1,248
		%	21.0	17.9	33.4	17.6	22.0	7.0	25.5	7.9	30.0	6.1	12.5	4.8	
	平成17年度	件数	240	202	419	153	256	61	248	58	290	87	145	43	1,128
		%	21.3	17.9	37.1	13.6	22.7	5.4	22.0	5.1	25.7	7.7	12.9	3.8	
合計	平成19年度	件数	572	464	706	432	539	158	607	176	705	168	289	50	2,268
		%	25.2	20.5	31.1	19.0	23.8	7.0	26.8	7.8	31.1	7.4	12.7	2.2	
	平成18年度	件数	551	490	800	443	509	159	617	176	618	126	260	89	2,228
		%	24.7	22.0	35.9	19.9	22.8	7.1	27.7	7.9	27.7	5.7	11.7	4.0	
	平成17年度	件数	500	498	843	383	523	136	526	115	547	148	250	67	2,173
		%	23.0	22.9	38.8	17.6	24.1	6.3	24.2	5.3	25.2	6.8	11.5	3.1	

【H17,18,19とH16の変更点】H17,18,19は⑦⑧⑨を追加

集計結果 (平成16年度)			①市場規模が不明	②採算が合わない	③消費者の関心が低い	④国の支援が不十分	⑤情報不足	⑥消費者からの信用がない	⑦特に問題なし	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	348	315	483	255	331	81	135	112	35	1,127
		%	30.9	28.0	42.9	22.6	29.4	7.2	12.0	9.9	3.1	
非上場	平成16年度	件数	332	276	501	243	345	85	198	201	71	1,397
		%	23.8	19.8	35.9	17.4	24.7	6.1	14.2	14.4	5.1	
合計	平成16年度	件数	680	591	984	498	676	166	333	313	106	2,524
		%	26.9	23.4	39.0	19.7	26.8	6.6	13.2	12.4	4.2	

☆問7-1において①、②、③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

7-3. 環境ビジネスの進展のために行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 環境ビジネスに関する情報の提供(成功事例や市場の見通しなど)
- ② 行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置
- ③ 税制面での優遇措置
- ④ 規制緩和
- ⑤ 低利融資等の融資制度の拡充
- ⑥ 新たな市場づくり
- ⑦ 環境ビジネスの客観的評価制度の確立
- ⑧ 消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動
- ⑨ 環境ビジネスのためのネットワークづくり
- ⑩ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～19年度)		①情報 提供	②相談 窓口の 設置	③税制 面での 優遇措置	④規制 緩和	⑤融資 制度の 拡充	⑥新たな 市場づく り	⑦客観 的評価制 度の確 立	⑧消費 者への 啓発活動	⑨ネット ワークづ くり	⑩その 他	回答なし	サンプル 数		
上場	平成19年度	件数	524	160	634	302	204	279	254	470	195	43	26	979	
		%	53.5	16.3	64.8	30.8	20.8	28.5	25.9	48.0	19.9	4.4	2.7		
	平成18年度	件数	512	135	648	311	203	277	226	476	201	35	35	980	
		%	52.2	13.8	66.1	31.7	20.7	28.3	23.1	48.6	20.5	3.6	3.6		
	平成17年度	件数	513	127	675	343	205	270	228	497	197	30	44	1,045	
		%	49.1	12.2	64.6	32.8	19.6	25.8	21.8	47.6	18.9	2.9	4.2		
	平成16年度	件数	556	171	711	388	235	286	242	534	198	62	35	1,127	
		%	49.3	15.2	63.1	34.4	20.9	25.4	21.5	47.4	17.6	5.5	3.1		
	非上場	平成19年度	件数	618	213	734	278	216	240	282	548	231	54	55	1,289
			%	47.9	16.5	56.9	21.6	16.8	18.6	21.9	42.5	17.9	4.2	4.3	
平成18年度		件数	631	170	741	270	201	226	263	535	232	54	78	1,248	
		%	50.6	13.6	59.4	21.6	16.1	18.1	21.1	42.9	18.6	4.3	6.3		
平成17年度		件数	522	142	615	279	142	205	220	453	215	52	49	1,128	
		%	46.3	12.6	54.5	24.7	12.6	18.2	19.5	40.2	19.1	4.6	4.3		
平成16年度		件数	590	227	720	361	177	261	262	553	238	100	67	1,397	
		%	42.2	16.2	51.5	25.8	12.7	18.7	18.8	39.6	17.0	7.2	4.8		
合計		平成19年度	件数	1,142	373	1,368	580	420	519	536	1,018	426	97	81	2,268
			%	50.4	16.4	60.3	25.6	18.5	22.9	23.6	44.9	18.8	4.3	3.6	
	平成18年度	件数	1,143	305	1,389	581	404	503	489	1,011	433	89	113	2,228	
		%	51.3	13.7	62.3	26.1	18.1	22.6	21.9	45.4	19.4	4.0	5.1		
	平成17年度	件数	1,035	269	1,290	622	347	475	448	950	412	82	93	2,173	
		%	47.6	12.4	59.4	28.6	16.0	21.9	20.6	43.7	19.0	3.8	4.3		
	平成16年度	件数	1,146	398	1,431	749	412	547	504	1,087	436	162	102	2,524	
		%	45.4	15.8	56.7	29.7	16.3	21.7	20.0	43.1	17.3	6.4	4.0		